Olzina

Nobilibus et egregiis viris universitati et / hominibus civitatis nostre Malfecte fidelibus / nobis plurimum dilecti.

Similis *littera* expedita fuit in eadem forma et signatura directa Petropaulo, capitaneo / civitatis^b Malfecte:

Nobili et egregio viro Petropaulo de Cupis, capitaneo / civitatis nostre Malfecte, familiari fidelique nobis / sincere dilecto.

^a *La N di tipo minuscolo molto ingrandita.*

^b *Segue nostre dep.*

¹ Pico in provincia di Frosinone.

1441 ottobre 11. Accampamento presso Pontecorvo.

Ratifica. *Alfonso V d'Aragona conferma la vendita delle tratte di frumento effettuata a suo nome da Giovanni Ventimiglia, marchese di Geraci, a Landolfo Maramaldo*

R ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2905, ff. 181-183.

Pro domino Randulfo^a Maramaldo.

Alfonsus et *cetera* coram maiestate nostra exhibitob transumpto quodam pergameneo publico et / autentico seriei sequentis¹.¹⁸³ Et proinde pro parte / predicti Landulfi fuit nobis humiliter supplicatum ut preinserte venditionis cartam iuxta / ipsius seriem et tenorem rati habere, ratificare, laudare, approbare ac etiam confirmare digna/remur. Nos autem, attentis serviciis per ipsum Landulfum maiestati nostre diversimode prestitis, / nullis parcendo impensis laboribus et periculis precipueque de dicta quantitate pecunie pro expedi/tione nostrarum gentium armorum curie nostre subveniundo ac que in dies, dante Domino, presti/turum speramus, tenore presentis de certa nostra scientia preinsertam venditionis cartam iuxta / sui seriem pleniorum rati habemus, ratificamus, laudamus, approbamus ac etiam confirmamus / plenumque robur habere volumus et censemus, mandantes propterea magno camerario huius regni / nostri Sicilie citra farum eiusque locuntenenti et presidentibus camere nostre summarie necnon / magistris racionalibus magne nostre curie residentibus in archivio deputatis super audientia / summariarum^c rationum ac etiam magistris^d portulanis, portuum et maritimarum custodibus deputatis / per nos et nostram curiam super extractione frumenti, ordeis et aliorum leguminum in omnibus pro/vinciis partium Apulie, consiliariis et fidelibus nostris dilectis, ut preinsertam venditionem et pre/sentem nostram confirmationem iuxta eorum et cuiuslibet ipsorum seriem et tenorem dicti officiales / observare inviolabiliter debeant atque mandent caveantque expresse ne vigore dictorum con/tractus et presentis nostre confirmationis in fraudem nostre curie maior quantitas quam que / in predicto contractu exprimitur et narratur extrahi per dictum Landulfum seu alium eius / parte quoquomodo permittant. Et contrarium non faciant si *graciam* nostram caram habent iramque / et indignationem cupiunt non subire. In cuius rei testimonium presentes fieri iussimus, nostro / magno sigillo in pendenti munita. Datum in nostris felicibus castris contra Pontem Curvum² / die XI^o mensis octobris V^e *indicionis*, anno a nativitate Domini millesimo CCCC^o XXXX^o / primo, regni que nostri huius Sicilie citra farum anno septimo, aliorum vero regnorum / vicesimo sexto. Rex Alfonsus.

Dominus Rex mandavit / michi Iohanni Olzina.
Probata.

^a Sic, per Landulfo, con la l corr. parzialmente su f e la sillaba -fo riscritta sulla o.

^b Sic.

^c *Lettura incerta: la seconda a presenta una correzione (un tratto orizzontale, con sopra un occhiello, che termina in un ricciolo, simile a una e, ma molto prolungato sotto il rigo) con il risultato di un segno diverso da qualsiasi altro utilizzato fino a questo punto dallo scrivano.*

¹ Doc. n. 29.

² Pontecorvo, in provincia di Frosinone.

^d *La s del tipo simile alla f (con asta sopra e sotto il rigo) corr. su s di tipo maiuscolo solitamente usata in fine di parola.*

1441 dicembre 27. Accampamento presso Napoli.

Ratifica. *Alfonso V d'Aragona conferma la vendita del feudo di Supersano in Terra d'Otranto, effettuata da Giovanni de Persona, barone della Terra d'Otranto e dominus utilis del feudo, con il consenso di Margherita Scalphine di Lecce sua moglie, e Perro, suo figlio primogenito, a Giachetto Menglabetto di Gallipoli per diciassette once d'oro e dieci carlini d'argento.*

R ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2904, ff. 30v-31. È stato sottratto un anno alla data indicata nel documento secondo lo stile dell'incarnazione, con cambiamento di anno il 25 dicembre (l'assedio di Napoli finì nel giugno del 1442).

Pro Iachecto Menglabecto.

Alfonsus et *cetera* universis presens privilegium inspecturis tam presentibus quam futuris. / Subiectorum nostrorum compendiis ex affectu benigne caritatis accedimus quo / fit ut ipsorum petitionibus graciosis assensum facile benignius prebeamus. Sane / pro parte nobilis viri Iachecti Menglabecto de civitate Gallipolis, fidelis / nostri dilecti, fuit maiestati nostre noviter expositum reverenter quod, dudum viri dilecti / Iohannes de Persona, baro provincie Terre Ydronti, utilis dominus pheudi / Sepresani, et Perrus de Persona, eius filius primogenitus legitimus et naturalis, / eorum bona, mera, libera, gratuita et spontanea voluntate et non vi, / dolo, metu nec aliqua suasionem, malignacionem seu seductionem inducti / vel aliter circumventi, sed pure, publice et bona fide cum consensu et voluntate fidelis nostre Margarite Scalphine de Licio, uxoris dicti / Iohannis, vendiderunt et alienarunt ac titulo et causa vendicionis / et alienacionis dederunt, tradiderunt et assignarunt iure proprio / et imperpetuum per fustem, ut moris est, eidem Iachecto tunc presenti, / ementi, recipienti et stipulanti pro se suisque heredibus in perpetuum / supradictum pheudum Sepresani cum omnibus iuribus et rationibus suis, / territoriis, pratis, pascuis, silvis, nemoribus, aquis, aquarum de/cursibus, planis, montibus, terris cultis et incultis, edificiis, olivis, / termetis, ensitis, fortificiis, palumbariis, stabulis, vineis, iure / patronatus, ecclesiarum iurisdictione, decimis, victualium et vini musti / iure census, presertim annua servitute a certis hominibus nec non iuribus / herbatice et carnagii, servitutibus ac cum prestacionibus aliis quibuscumque / realibus et personalibus si forte reperiri contingat ac cum his que de / pheudo in pheudum sunt ac etiam cum omnibus que infra predicti pheudi fines / continentur, viis, ingressibus et egressibus suis ac iuribus, rationibus et / pertinentiis quibuscumque ad pheudum ipsum spectantibus et pertinentibus quocumque / iure, titulo sive modo, pro precio unciarum auri decem et septem et tarenorum / decem de carlenis argenti boni et iusti ponderis sexaginta pro uncia com/putatis, quas pecunias prefati pater et filius sponte confessi fuerunt se / recepisse et habuisse ab eodem Iachecto emptore dante, tradente, nume/rante et assignante, pro quibus ipsi venditores se tenuerunt contentos bene / tacitos pagatos et ab eodem emptore integraliter satisfactos et hoc in / presencia iudicis, notarii et testium in numero competenti et sub certis / clausulis, condicionibus, obligacionibus, renunciacionibus, stipulacionibus / et iuramento prout in quodam publico documento celebrato manu / Memmi iudicis^a Bartholomei de Tarento publici tabellionis, acto Licii die / XXIII^o mensis maii tercię indiccionis preterite, ad quod nos referimus, latius / continetur, propter quod pro ipsius Iachecti emptoris parte fuit cel/situdini nostre humiliter supplicatum ut premissis assentire benignius /³¹ illisque confirmacionis nostre robur adicere de speciali gracia dignemur. Nos / autem, fidelium nostrorum apta compendia gratis affectibus

prosequentes, pro considera/cione quoque sincere ac constantis devocionis et fidei supplicantis eiusdem ob que / a nobis in his et maioribus exaudicionis gratiam promeretur, suis nichilominus / in hac parte supplicacionibus inclinati, vendicionem, alienacionem, dacionem et tra/dicionem premissas per dictos Iohannem et Pirrum, patrem et filium, eidem exponenti / de dicto pheudo et iuribus antedictis et aliis in dicto instrumento contentis et decla/ratis ac cessionem iurium et accionum predictarum eidem Iachecto super dicto pheudo, / ut predicatur, competencium factam per eos similiter eidem supplicanti pro se et dictos / suis heredibus, ut in dicto instrumento continetur et est expressum^b, nec non assensum / et consensum prefate Margarite et obligationem per eam factam, ut in predicto / instrumento continetur, ac pacta et convectiones easdem habitas iam inter / eos ratas et gratas habentes, tenentes et reputantes, illis quatenus *tamen alias* / rite et provide facta sint^c partesque tanguntur, veris quidem existentibus / prenarratis nec mutata natura pheudi, assentimus ex gracia ipsasque, non / obstante quod super bonis pheudalibus processerunt, dictumque instrumentum^d et omnia / et singula que continentur in illo de certa nostra sciencia tenore presentis ra/tificamus, acceptamus et confirmamus nostreque ratificacionis, acceptacionis et confirmacionis munimine roboramus, volentes et decernentes expresse / quod huiusmodi vendicio, alienacio, tradicio, cessio et obligacio, pacta et convectiones / ut predicatur facte et alia supradicta in predicto instrumento contenta ipsiusque / nostri assensus et confirmacionis gracia subsecuta prefato Iachecto / supplicanti et dictis suis heredibus premissis modo efficaciter stabiles et incommuta/biliter ac perpetuo sint reales, fidelitate nostra, servicio pro dicto pheudo eidem / curie nostre debito, nostris et aliis cuiuslibet alterius iuribus semper salvis. In / cuius rei testimonium presentes fieri iussimus, magno maiestatis nostre sigillo in/pendenti munitas, *datas* in nostris felicibus castris contra civitatem / Neapolim die XXVII^o mensis decembris quinte *indiccionis*, anno a nativitate / Domini M^o CCCC^o XXXXII^o, regni huius nostri Sicilie citra farum anno octavo, / aliorum vero regnorum nostrorum anno XXVII^o. Rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit michi / Arnaldo Fonolleda.
Probata.

^a Memmi iudicis aggiunto nell'interlinea, al di sopra di fedelis nostri dep. con una linea orizzontale, cui segue un segno a v capovolta per segnalare l'inserimento.

^b expressum aggiunto nell'interlinea al di sopra di expositum dep., prima della quale è tracciato un segno a mo' di v capovolta per segnalare l'inserimento.

^c La i, allungata, corr. su u.

^d nst corr. su ur.

1442 luglio 26. Accampamento presso Capestrano.

Concessione. *Alfonso V d'Aragona concede a Blasiolo di Capua, uomo d'armi e familiare, a titolo di investitura feudale con l'anello segreto e con l'obbligo del servizio militare, la provvisione di trenta once sulle entrate della dogana e del fondaco di Manfredonia, una volta che la città sia stata conquistata.*

R ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2902, f. 69v-70.

[Pro Blas]iolo de Capua^a

Alfonsus, rex et *cetera* universis et *cetera* benemeritis, principem et *cetera*. Sane, actendentes merita / et servicia nostre maiestati in opportuno tempore prestita et impensa fideliter, strenue et legaliter per / nobilem et strenuum armorum virum Blasiolum de Capua, stipendiarium, familiarem et fidelem / nostrum dilectum, queve prestat ad presens et speramus eum de bono semper in melius continua/cione laudabili prestiturum, ex quibus eum maiori nostra gracia dignum et benemeritum repu/tamus, eidem Blasiolo ad sui vite decursum pro milicie honorifica substentacione, cuius / dignitate pridem felici in victoria quam prope Sessanam^b obtuivimus contra nostros hostes personam / suam tamquam benemeritam atque dignam propter sui strenuitatem decoravimus, annuam provisio/nem unciarum triginta de carlenis argenti ponderis generalis percipiendam per eum annis / et vicibus singulis in, de et super iuribus, redditibus et introytibus maioris fundici et dohane / civitatis Manfridonie, cum reducta fuerit ad nostre maiestatis obedienciam atque fidem, in / feudum et sub contingenti proinde feudali servicio seu adoha iuxta usum et consuetudinem dicti / regni nostri Sicilie^c nostre curie annis et vicibus singulis prestando, quando / scilicet feudale servicium in hoc regno nostro generaliter indicetur, damus, donamus, traddimus / et ex causa donacionis proprii nostri motus instinctu presencium tenore concedimus de certa / nostra sciencia, liberalitate mera et gracia speciali, investientes propterea dictum Blasiolum de / presenti nostra concessione et gracia per nostrum secretum anulum presencialiter ut est moris, quam / investituram vim et efficaciam vere traddicionis et realis percepcionis dicte annue / provisionis ipsarum unciarum triginta volumus et decernimus obtinere. Mandamus propterea / earum de tenore presencium de eadem sciencia certa nostra et expresse magnifico viro magno / camerario regni nostri Sicilie eiusque locumtenenti et presidentibus camere nostre summarie, / magistris quoque racionalibus necnon viceregi nostro provincie Capitinate ac capitaneo / per nos deputando in dicta civitate Manfridonie postquam reducta fuerit ad nostre maiestatis / obedienciam atque fidem, tam presenti quam aliis successive futuris, credenceriis, insuper / dohaneriis, emptoribus et collectoribus iurium dicti maioris fundici et dohane /⁷⁰ Manfridonie qui pro tempore fuerint^d eorumque locatentibus et aliis quibuscumque / officialibus nostris maioribus et minoribus quocumque titulo et denominatione notentur officioque / fungantur, sub incurso et^e nostre indignacionis et ire^f, quatenus dictam concessionem, donacionem / et graciám dicte annue provisionis dictarum unciarum triginta in, de et super iuribus et / introytibus dicti maioris fundici et dohane dicte civitatis Manfridonie ipsi Blasiolo / eius vita durante concessarum ad solam presentacionem et ostensionem presencium audiant et observent / ac audiri, observari mandent et faciant sibique circa celerem percepcionem dicte annue provi/sionis ipsarum unciarum triginta faveant et assistant faverique et assisti faciant ope, / opere, auxiliis et favoribus oportunis. Et contrarium non faciant sicut nostram graciám caram habent / et indignacionem cupiunt evitare, quibuscumque in contrarium facientibus vel dictantibus

nullatenus / obstituris, fidelitate tamen nostra dictoque feudali servicio nostre curie debito ipsi nostre curie / semper salvo. In cuius rei testimonium presentes litteras exinde fieri et magno pendenti / maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Datum in castris prope Capistranum, die / XXVI^o mensis iulii quinte indicionis, anno Domini MCCCCXXXII, regnorum nostrorum anno / XXVII^o, huius vero nostri citra farum Sicilie regni anno octavo. Rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit michi / Arnaldo Fonolleda.

^a *Presso il margine di sinistra: la parziale caduta è dovuta alla rifilatura del foglio.*

^b *Sic. Cfr. reg. 2649, 154v, 28 giugno 1442 (lettera alla regina Maria): en lo pla de Sessano (nell'attuale Molise).*

^c *R ripete dicti regni nostri Sicilie.*

^d *Segue et aliis et dep. con due tratti orizzontali.*

^e *Il segno di abbreviazione per et corr. su altra lettera.*

^f *Sulla e tratto curvo, forse inizio di segno abbr. superfluo, dep. con un trattino.*

1442 settembre 25. Accampamento presso Popoli.

Concessione. *Alfonso V d'Aragona concede a Nardo de Luiacano di San Giovanni Rotondo lo status di familiare domestico con tutte le relative prerogative, con la licenza di portare armi per sua difesa personale, in deroga alla proibizione, il privilegio di non poter essere citato in giudizio, ma di poter comparire solo davanti al siniscalco, la possibilità di circolare liberamente anche con la sua famiglia in tutto il regno, di soggiornare dovunque e di stabilire la residenza ove voglia. Infine viene annullata ogni moratoria o qualunque altro provvedimento regio che possa ostacolare la riscossione di alcuni crediti che Nardo detiene in terre sottomesse a ribelli del re.*

R ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2902, ff. 83-84.

Pro Nardo de Luiacano de Sancto / Iohannerotundo, familiaritas.

Alfonsus et *cetera* universis et singulis presentes nostras *licteras* inspecturis tam / presentibus quam futuris. Decet principem illos in suos domesticos familiaris / et de suo regali hospicio admictere, recipere et tenere quos sincera fide/litas proutaque obsequiositas comprobatur, probi mores irradiant et opera / laudanda comendant. Sane, attendentes merita sincere devocionis et / fidei Nardi de Luiacano de Sancto Iohannerotundo de provincia Capitanate, / fidelis nostri dilecti, necnon grata, utilia, fructuosa et accepta servicia per eum / maiestati nostre in opportuno tempore prestita et impensa queve prestat ad / presens et prestare poterit de bene semper in melius continuacione laudabili / in futurum, ex quibus eum speciali nostra gracia dignum et^a bene/meritum reputamus, eundem Nardum in familiarem nostrum domesticum et de nostro / regali hospicio potiturum ex nunc in antea donec vixerit illis honoribus, / favoribus, *immunitatibus*, *exempcionibus*, *franchiciis*, *libertatibus*, *privilegiis*, *preroga/tivis* et *graciis* quibus ceteri alii nostri familiares domestici et de dicto nostro / regali hospicio actualiter et personaliter servientes potiuntur et gaudent ac / potiri et gaudere soliti sunt et debent, tenore presencium de certa / nostra sciencia recipimus, admittimus et tenemus ac numero et consorcio aliorum nostrorum / domesticorum familiarium pariter agregamur, volentes et decernentes expresse / quod dictus Nardus familiaris noster domesticus et de dicto nostro regali hospicio ubilibet / de cetero arma aliis prohibita ad sui defensionem et nullius offensam de die et / de nocte deferre valeat atque possit, lege seu constitucione armorum portacio/nem vetante nullatenus obstitura. Et amplius ad maiorem gratiam eidem Nardo / familiari nostro predicto concedimus ex nunc in antea quod de cetero pro quibuscumque ex/cessibus, criminibus et delictis ac mutuis, credenciis, debitis, negociis sive causis / civilibus, criminalibus seu mixtis citari, vocari, ad iudicium trahi seu compelli ex / officio curie^b seu ad instanciam aut denunciacionem partium et privatarum personarum / coram quocumque iudice seu pretore ordinario vel extraordinario delegado seu delegando / curie vel foro quocumque nullatenus valeat sive^c possit nisi tantum coram senescallis / nostri hospicii qui de eodem Nardo habeant singulis conquerentibus iusticiam ministrare /^{83v} illosque sibi ex nunc in antea competentes iudices deputamus. Et ut idem / Nardus familiaris noster domesticus reperiat sibi nostram gratiam ampliorem, / eidem Nardo liberam licenciam concedimus et plenam autoritatem presentibus / exhibemus quod ipse, si quando sue fuerit voluntatis, cum eius uxore, familia atque / rebus in toto vel in parte vel sine, discedere possit et libere valeat de dicta terra / Sancti Iohannis Rotundi et ad quascumque civitates, terras, castras et loca nostra / nostrorumque fidelium suum

transferre prout maluerit incolatum et ab inde totiens / quotiens sibi videbitur opportunum ad quascumque provincias, civitates, terras / et loca nostra nostrorumque fidelium in toto hoc regno nostro Sicilie accedere et per / ipsas et earum passus, pontes et loca transire inibique stare, morari, pernoctare, / alloggiari et residere ac facere facta sua de die et de nocte per vias et extra / cum armis et sine, tute, libere et secure ac sine obstaculo, noxia, novitate / et impedimento quocumque reali et etiam personali, quarum quidem civitatum, terrarum, castrorum et locorum ubi dictus Nardus familiaris noster huiusmodi suam elegerit / incolatum officiales, syndici, magistri iurati, universitates et homines eundem / Nardum et eiusdem familiam debeant liberaliter receptare ac in omnibus amabiliter et benigne tractare tanquam alios cives habitatores et incolas civitatum / et locorum ipsorum, volentes et decernentes expresse ex nunc pro tunc quod dictus / Nardus et eius familia potiantur et gaudeant illis honoribus, favoribus, / immunitatibus, exemptionibus, privilegiis ac prerogativis et graciis quibus universitates et homines locorum ipsorum ubi incolatum ut prefertur elegerint potiuntur et gaudent ac potiri et gaudere soliti sunt et possunt. Cum autem, velut / accepimus fidedigne, idem Nardus sit in aliquibus terris nostrorum rebellium nonnullas / pecunias recepturus et solet aliquando contingere quod rebellibus ipsis in eorum reductione ad fidem nostram et similiter fidelibus ipsis ad importunam instanciam eorundem / nos gracias et moratorias, dilaciones ac salvos conductos concedere contra creditores / in debitorum solutionibus allegandis et ne huiusmodi moratoriarum et salvorum conductuum / concessio in dicti nostri familiaris preiudicium valeat redundare, eidem Nardo concedimus / per presentes ac decernimus, statuimus et mandamus quod nulle moratorie sive salvi / conductus per nos aut nostros officiales et commissarios quoscumque maiores et minores / dictis rebellibus sive fidelibus quibuscumque debitoribus quidem dicti familiaris nostri / concessi seu concedendi per quos solutio eidem Nardo debende pecunie retardari possit / quomodolibet vel differri non possit neque debeant in dicti Nardi preiudicium acceptari / quomodolibet vel admitti neque censi debeant in quantum presentibus derogarent / alicuius roboris vel momenti; quinymo suspendantur ac reiciantur et pro / irritis habeantur in quantum predicto Nardo preiudicium afferrent sive damnum nosque / illas et illos de certa nostra sciencia motu proprio et nostre regie plenitudine potestatis / quantum ad premissa suspendimus, tollimus et etiam revocamus, mandantes magistro iusticiario regni nostri Sicilie eiusque locutenenti ac regenti curiam vicarie et iudicibus / ipsius curie necnon vicemgerentibus, iusticiariis, capitaneis, commissariis ceterisque / nostris officialibus tam maioribus quam minoribus quocumque nomine nuncupatis ac officio et / iurisdictione fungentibus eorumque locutenentibus necnon principibus, marchionibus, ducibus, /⁸⁴ comitibus terrarumque dominis eorumque vicariis et officialibus, magistris iuratis, sindicis, / camerariis, baiulis universitatibusque et hominibus dictarum civitatum, terrarum, castrorum / et locorum nobis fidelium ubilibet in dicto regno et presertim in provincia Capitinate / constitutis tam presentibus quam futuris quatenus, forma presentium per eos et eorum quemlibet / diligenter attenda, illam ipsi et eorum quilibet prefato Nardo et eius familiis observent / inviolabiliter et faciant ab aliis una cum libera portacione armorum predictorum effectualiter observari ipsumque Nardum, cum prefata sua familia vel sine, ire quocumque / voluerit habitatum et per quascumque civitates, terras, passus, pontes et loca / transire, ire et accedere abindeque discedere ac stare, morari et pernoctare et residere ac facere facta sua prout ad unumquemque ipsorum spectabit et pertinebit sinant / et libere paciantur ipsumque Nardum et eius familiam in terris et locis iurisdictionis / eorum recipiant et receptent nec in eius et iurium suorum preiudicium aliquas nostras / et nostrorum officialium quorumcumque moratorias seu salvosconductus admittere audeant vel / acceptent, cum moratorias et salvosconductus

aliquos a nostra curia in ipsius / Nardi familiaris nostri preiudicium non intendimus emanasse nec volumus qui sibi / preiudicent de cetero emanare. Et contrarium non faciant sicut gratiam nostram caram / habent et indignacionem cupiunt evitare, legibus, iuribus, constitucionibus, statutis, / ordinacionibus, commissionibus, ritibus, moribus, observanciis, *licteris*, privilegiis, rescriptis, edictis, / cedulis et mandatis ac moratoriis, salvisconductibus sub quibusvis clausulis quan/*tum*cunque derogatoriis quibus in quantum presentibus obsisterent vel repugnarent tota/liter derogamus illasque et illa cassamus, irritamus et annullamus ac viribus et / efficacia vacuumus et aliis quibuscumque facientibus in adversum nullatenus obstituris. / In cuius rei testimonium presentes nostras *licteras* exinde fieri et magno pendenti nostro / sigillo iussimus communiri. Datum in nostris felicibus castris prope Poperum¹ die XXV^o mensis septembris VI^e *indictionis*, anno Domini M^o CCCC XXXXII, regnorum vero nostrorum / anno XXVII^o, huius regni nostri Sicilie citra farum anno octavo. Rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit *michi* / Arnaldo Fonolleda.
Probata

^a *Segue beneri dep.*

^b *La e corr. su a.*

^c *sive nell'interlinea al di sopra di neque dep.*

¹ A. GIMÉNEZ SOLER, *Itinerario del Rey Don Alfonso V de Aragón y I de Nápoles*, Zaragoza 1909, lo identifica in Popoli (Pescara), il cui nome in vernacolo era Puòpere. Il *Chronicon Casauriense* (L. III, foglio XVI), che rappresenta la più antica testimonianza scritta riguardante Popoli, ne attesta il nome di Castrum pauperum.

1442 ottobre 1. Accampamento presso Corfinio.

Giuramento e omaggio. *L'università di San Severo, già fedele a Renato d'Angiò, giura fedeltà ad Alfonso V d'Aragona.*

- R** ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2941, ff. 134v-135v. Il margine superiore del folio 134v è logorato; entrambi i folia su cui si estende il documento presentano nella parte superiore alcuni fori allungati dovuti a insetti bibliofagi, con conseguente caduta di alcune lettere. Nella stessa zona al folio 135 l'umidità ha leggermente macchiato la carta e sbiadito l'inchiostro. Presso il margine di sinistra di ciascun folio si legge "non": nel f. 134v in corrispondenza dell'ultima linea del testo, nelle altre due facciate in corrispondenza delle prime e delle ultime linee di scrittura.

Homagium^a prestitum per sindi[co]s / universitatis terre Sancti Severii^b.

Pateat universis quod die lune intitulata primo mensis octobris VI^c *indictionis*, / anno a nativitate Domini M^o CCCC^o XXXXII^o, hora vesperorum, existente serenissimo / principe et excellentissimo domino domino Alfonso, Dei *gracia* Aragonum, Sicilie / citra et ultra farum et *cetera* rege, in^c suis felicibus castris prope Pentumam¹, intus / temptorium sue maiestatis moreque solito in eodem sedente ut tantam decet / maiestatem in suis solio et apparatu, eidem serenissimo principi Laurencius / Cayacie miles, Nicolaus Rose, notarius Angelus Capacie et Nicolaus Spaletini, sindici / et procuratores cum potestate infrascripta universitatis et singularium personarum terre / Sancti Severii^b, flexis genibus, nomine suo proprio ac etiam totius dicte universitatis / et singularium personarum illius fecerunt et prestiterunt solenniter ligium et homagium in / forma solita et consueta ore et manibus, presentibus illustri magnificis et specta/bilibus viris Iohanne Antonio de Baucio de Ursinis, Tarenti principe et regni huius / magno comestabulo, collateralis, Iohanne de Sancto Severino, Marsici et Sancti / Severini comite, Marino Caratzulo, Sancti Angeli comite et aliis in multitudi/ne satis grandi testibus ad premissa vocatis et me, Iohanne Olzina, notario et regio secretario^d.

Tenor dicte potestatis talis est:

In nomine Domini nostri Iesu Christi, anno nativitatis eius millesimoquatercentesimo-quateragesimo secundo, regnante / serenissimo domino domino nostro^e Renato, Dei *gracia* Ierusalem et Sicilie rege, Andegavie, Barri et Lothoringie / duce, Pontis marchione ac Provincie et Zenomanie comite, regnorum eius anno octavo, die vicesi/moprimo mensis octobris sexte *indictionis*, apud terram Sancti Severi de provincia Capitate, nos, Masius / de Sasso de Manfridonia^f, civis et habitator dicte terre Sancti Severi, regia auctoritate per totum Sicilie regnum / ad contractus iudex, Andreas Cazolus de Sancto Germano, civis et habitator dicte terre Sancti Severi, / publicus ubilibet per totum predictum Sicilie regnum reginali auctoritate notarius et testes subscripti ad hoc specialiter / vocati et rogati presenti^g sindicatus scripto publico declaramus, fatemur atque testamur quod predicto die / eiusdem ibidem universitas hominum et homines universitatis dicte terre Sancti Severi pro maiori siquidem et / saniori parte ad vocem preconis in unum more et loco solito congregata

¹ La città, in provincia dell'Aquila, fu chiamata Valva in età longobarda, poi Pentima; nel 1928 riprese il nome antico di Corfinio.

intus ecclesiam Sancte / Marie de dicta terra, ubi pro aliis suis expediendis^h publicis negotiis et agendis commoditatibus / hominum dicte terre congregari et coadunari hactenus consuevit, asseruit coram nobis unanimiter, / concorditer et nemine discrepante quod a tempore obitus *condam* clare memorie domine Iohanne secunde / regine et *cetera* et usque nunc ipsam universitatem et homines fuisse sub fidelitate, hoberiencia et regimine / dicti regis Renati, cui fideles extiterunt tamquam veri subditi et vassalli. Nunc vero, quia ipse rex / Renatus discessit a regno isto Sicilie, spoliatus et privatus omnibus bonis et rebus regni huius adeo quod / *nomen* regis *ademptum* est et sibi totaliter sublatum et Deus, summa providencia, qui regna et regum / corda in manu habet, regnum istud Sicilie transtulit in potestate et dominio serenissimi et illustris/simi domini domini Alfonsi, Dei *gracia* dignissimi regis Aragonum, Sicilie citra et ultra farum, Valencie, / Hungarie, Ierusalem, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comitis Barchinone, Athenarum et Neopatrie / ac eciam comitis Rossilionis et Ceritanie, qui totum regnum istud Sicilie / tamquam a celo sibi /¹³⁵ dispositum et a Deo concessum appre[he]ndit et apprehensum in pace tene[t] et nulla ad capiendum civitas / aut terra regni huius eidem regie maiestati deest preter civitatem Lucerie et terram istam Sancti Severi / et nolentes ipsa universitas et homines divinis exposicionibus contra ire, cum non possint nec velint ipsius / regie maiestatis sapiencie et potencie resistere, sed pocius pacis cultum et vite quiete affectantes, inten/dunt et volunt, dicto nomine regis Renati sublato et ab ipsa terra penitus evulso, ex nunc in antea ipsi sacre / regie maiestati dicti serenissimi regis Alfonsi et *cetera* se subire et sub eius fidelitate, hoberiencia et regimine / permanere tamquam veri fidelissimi vassalli maiestatis eiusdem, a quo tamquam a piissimo domino eorum et rege / sperant et a certo tenent et credunt bene regi augeri, gubernari pariter et tueri et ab eo multiplices *immu/nitates*, privilegia et *gracias* obtinere et continuo reportare tamquam fidelissimi vassalli maiestatis eiusdem et non / valens ipsa universitas se universaliter conferre ad presenciam dicti serenissimi domini domini Alfonsi regis et *cetera*, / confisa ab experto de fide, prudencia, legalitate et sufficiencia magnifici et nobilium virorum domini Laurencii / Cayacie militis, Nicolay Rose, notarii Angeli Capocie et Nicolay Spoletini, eorum concivium, ipsos dominum Lau/rencium, Nicolaum Rosam, notarium Angelum et Nicolaum Spoletinum ibidem presentes et omnisⁱ huiusmodi sindicatus / in se ipsos sponte suscipientes in nostri presenciam elegit, fecit, constituit, creavit et solempniter ordinavit eorum et dicte universitatis syndicos, procuratores, actores, factores et nuncios speciales cum omni qua convenit ad / *infrascritta* plenitudine potestatis, videlicet ad eumdum^l et se personaliter conferendum sindicario nomine et pro parte / dicte universitatis ante presenciam dicte sacre regie maiestatis et cum reverencia ut decet ante eius pedes trino / terre osculo presupto ac humilima recomendacione premissa offerendum eidem maiestati dictam universitatem et / homines dicte terre Sancti Severi tamquam vassallos demaniales et de demanio regni huius velle subire / fidelitati, hoberiencia et regimini ipsius sacre regie maiestatis, omni eorum alio domino pretermisso et / penitus revocato, et supplicandum quod ipse piissimus et christianissimus rex dignetur eamdem universitatem / et homines eiusdem in gremio sue pietatis et *gracie* benigne recolligere et cum eis misericorditer agere et / dispensare et ab eadem maiestate pro parte dicte universitatis petendum, obtinendum et impetrandum confirmaciones omnium et singulorum privilegiorum, *immunitatum* et *graciarum* ipsi universitati concessorum et concessarum / a tempore clare memorie domini Karoli primi, regis et *cetera*, et usque in presentem diem per quoscumque reges, / reginas et dominos et alias *immunitates*, privilegia et *gracias* ab eadem maiestate obtinendum, prout / et qualiter in capitulis per dictam universitatem eisdem sindicis traditis continetur ac prout oretenus eis / commissum fuit per universitatem eamdem, et proinde petendum de predictis mandari fieri regias *licteras* /

oportunas pro cautela universitatis eiusdem et si ipsi maiestati placuerit et voluerit sindicario nomine / et pro parte dicte universitatis homagium ligium debite fidelitatis servande sue maiestati reverenter ut / decet prestandum et faciendum necnon omnia alia et singula faciendum, narrandum, exigendum, obtinendum et impetrandum in predictis, circa predicta et quolibet predictorum ac dependentibus, connexis et emergentibus ex eisdem et in omnibus aliis et singulis causis et negociis quibuscumque spectantibus eidem universitati et / concernentibus statum et commodum universitatis eiusdem que in ipsis qualitas negocii exigat et requirit / et que ipsamet universitas facere posset et deberet si premissis omnibus et singulis universaliter interesset, / etiam si talia forent que mandatum exigent propterea speciale, dans et concedens propterea dicta universitas dictis eorum / sindicis in predictis et circa predicta plenam, liberam et omnimodam potestatem, promittens, fideiubens et obligans / se dicta universitas pro dictis eorum sindicis sub ypotheca et obligatione omnium bonorum dicte universitatis / et hominum universitatis eiusdem presencium et futurorum se ratum, gratum habiturum et firmum omne, totum et / quicquid per dictos eorum syndicos in predictis, circa predicta vel aliquo predictorum actum, factum, gestum et procuratum fuerit vel quomodolibet obtentum. Unde ad futuram memoriam et tam dicte sacre regie maiestatis / quam predicte universitatis hominum terre predicte ac sindicorum predictorum certitudinem et cautelam presens publicum / sindicatus instrumentum eis exinde factum est de predictis ad requisiciones et preces universitatis predicte, / scriptum per manus mei predicti notarii Andree, meis solitis signo et subscripcione signatum et tam nostrum / qui supra iudicis quam subscriptorum testium signis et subscripcionibus roboratum. Superius autem in terciodecimo / virgulo ubi interlineatum legitur «concessum» et alibi in tricesimo virgulo ubi abrasum legitur «univer/sitatis» interlineatum, abrasum et emendatum est per me predictum notarium, non vicio set errore et per me / extitit similiter roboratum.

135v

- + Ego Masius de Sasso de Manfredonia ad contractus iudex hoc tes[to]r.
- + Ego Iohannoctus Cayacia hoc testor.
- + Ego Leocterius Cayacia hoc testor.
- + Ego Nicolaus de Moliterno testis sum interfuit^k.
- + Ego Nicolaus Formica testis sum.
- + Ego Leo de Pellegrino hoc testor.
- + Ego Antonius Capocia de Sancto Severo hoc testor.
- + Ego Matheus Stephani magistri Antonii hoc testor.
- + Ego Perrucius Perrucii hoc testor.
- + Ego Iacobus Petrilli de Sancto Severo hoc testor.
- + Ego Nicolaus de Milo de Sancto Severo hoc testor.
- + Ego Nicolaus Malicia predicta fateor.
- + Ego Riczardus Antonii Centunii^l Decimum^l hoc testor.
- + Ego Guilielmus Maccarone testis sum.
- + Ego Bactista filius de iudicis Iohannis hoc testor.
- + Ego Marcus Nardi calabrensis hoc testor.
- + Ego Iohannes de Oppido hoc testor.
- + Ego Iacobus Cole de Teramo hoc testor.
- + Ego Antonius de Piero de Firenza ho^m testis suⁿ.
- + Ego Alicante filius Mazocaniso hoc testor.
- + Ego Nicolaus Mazitis hoc testor.
- + Ego magister Cirellus Picardus testis sum.
- + Ego Antonius de Severino de Iannone hoc testor.

- + Ego Nicolaus Gicius Antonii Mancii hoc testor.
- + Ego Nicolaus filius Riczardi Petri de Mathia hoc testor.
- + Ego Petrucius de Petri Cekarone hoc testor.
- + Ego Palmerius de Caradii testis sum.
- + Ego magister Petrucho Barberius hoc testor.
- + Ego magister Raymundus Ptholomei hoc testor.
- + Ego Antonius filius de Erico de Marchicto de Sancto Severo hoc testor.
- + Ego Nardus filio^o de Petrucho de Muro de Sancto Severo hoc testor.
- + Ego Iohannes Capocia de Sancto Severo hoc testor.

+ Ego Andreas Cazolus de Sancto Germano publicus ubilibet per totum predictum Sicilie regnum / reginali auctoritate notarius scripsi.

Testes prescripti de Sancto Severo.

^a Sull'H una linea obliqua, del tipo solitamente tracciato per delimitare il titolo ai due lati.

^b Sic, invece di Severi.

^c Segue sol dep. con tratto orizzontale.

^d La i, allungata sotto il rigo, corr. su altra lettera.

^e Segue regn dep. con uno spesso tratto orizzontale.

^f La f corr. su altra lettera, forse d.

^g Alla fine della parola una s depennata con due trattini verticali.

^h La d corr. da ti in legamento.

ⁱ R omis, con omissione del segno abbr.

^j Sic.

^k Sic; la m di sum con un tratto in più.

^l Dubito della lettura e dello scioglimento.

^m Sic.

ⁿ Sic.

^o Sic.

1442 ottobre 27. Accampamento presso Casacalenda.

Incarico. *Poiché, secondo un'antica consuetudine, ad ogni cambiamento di dominio le università di Lucera e Foggia dividono fra i rispettivi cittadini ed abitanti il loro territorio demaniale, Alfonso V d'Aragona incarica il notaio Iacobo Gripcii de Albeto di eseguire tale divisione sulla base dei registri risalenti ai tempi in cui essa fu fatta e con la corresponsione degli emolumenti riscossi in precedenza da chi eseguiva tale incarico.*

R ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2904, f. 3v.

Pro notario Iacobo de Albeto.

Alfonsus et *cetera*, nobili viro notario Iacobo Gripcii de Albeto, familiari, fideli nobisque dilecto, / *graciam et bonam voluntatem*. Quoniam secundum antiquatam consuetudinem regni / huius semper praticatum et usitatum est quod, quando civitas Lucerie et terra nostra Fogie / de provincia Capitanate ad novum pervenerint dominium, territorium universitatum ipsarum, / quod demaniale est, inter cives et habitatores ipsarum dividitur, nos, volentes vesti/gia serenissimorum regum predecessorum nostrorum sequi, considerantes quod universitates / predictae ad obedienciam et fidelitatem nostram noviter reducte sunt, vobis ipsi notario Ia/cobo, de cuius fide et probitate animi plenimode confidimus, dicimus, comittimus et man/damus de certa nostra sciencia et expresse quatenus, ad civitatem Lucerie et terram^a Fogie / supradictas vos personaliter conferens, territorium ipsarum demaniale, secundum / quod per antiquatam consuetudinem praticatum fuit ac prout in quaternionibus antiquis, / qui tempore divisionis ipsius territorii facti fuerunt, fiendum esse inveneritis, inter / dictos cives et habitatores secundum magis et minus dividatis et dividi faciatis / diligenterque procuretis esse divisum et partitum. Nos enim super devisione^b et par/timento per vos propterea fiendo, ut dictum est, cum illius incidentibus, dependenti/bus, emergentibus et connexis vices nostras vobis comitimus plenarie per presentes. Et, / ne in premissis vestris propriis sumptibus et expensis laborare cogamini, volumus / et presencium serie declaramus quod pro gagio sive provisione vestris habeatis et reci/piatis vestrisque utilitatibus applicare possitis illa gagia, provisionem, emolumenta / et iura que aliis in simili comissione predecessoribus vestris dari et assigna/ri fuit solitum temporibus iam elapsis, taliter circa premissa vos habendo quod apud / conspectum maiestatis nostre dignum mereamini verbum laudis, mandantes / presencium serie expresse et de certa nostra sciencia quibuscumque civibus et habita/toribus civitatis Lucerie et terre Fogie predictarum quatenus divisioni et par/timento per vos^c dictum nostrum comissarium fiendis, ut superius dictum est, / stare debeant vobisque super premissis parere et obedire tanquam nobis. Et / contrarium non faciant ut *graciam* nostram caram habent. In quorum testimonium presentes ex/inde fieri et magno pendentem maiestatis nostre sigillo iussimus comuniri. Datum in / nostris felicibus castris apud molendina Caudule¹ die XXVII^o octobris / VI^e indictionis, anno a nativitate Domini M^o CCCC^o XXXXII

¹ A. GIMÉNEZ SOLER, *Itinerario* cit., p. 196, riporta il 27 e 29 ottobre *Candulam* o *Tandulam*, *Randule*, con punto interrogativo, ma nei documenti da lui indicati (reg. 2902, f. 117 e 2652, f. 22) si legge *Caudulam*: si dovrebbe trattare di una località situata sul tragitto fra Lucera, dove il re si trovava i giorni 23 e 24 ottobre, e Montenero di Bisaccia, in Molise, dove si trovava il 30: di qui l'identificazione con Casacalenda, in provincia di Campobasso, che si trova sul tragitto e il cui nome, cambiato varie volte nel tempo (fra cui *Casal Candela* e *Casal Calenda*), è l'unico della zona che presenti certa affinità.

huiusque nostri citra farum / Sicilie regni anno octavo, aliorum vero regnorum nostrorum anno XXVII^o. Rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit *michi* / Arnaldo Fonolleda.
Probata.

^a *La a corr. da e.*

^b *Sic.*

^c *Segue fiendo dep. mediante tratto orizzontale.*

1442 novembre 1. Vieste.

Salvacondotto. *Alfonso V d'Aragona concede al giudice Andrea de Luisio di Lucera il permesso di far circolare e pascolare dovunque le pecore comprate dal giudice a Manfredonia.*

Inserito nel doc. 45.

Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum et *cetera*, tenore / presentis in nostra regia bona fide assecuramus et affidamus omnia illa / pecora per egregium nobilemque virum fidelem nobis dilectum iudicem / Andream de Luisio de Luceria his proximis diebus a civibus seu habitatoribus civitatis Manfredonie, dolo cessante, empta, quod pecora ipsa possint / et libere valeant ubique terrarum regni huius nostro dominio subiectarum / stare et morari in earumque territoriis pascua sumere de die vel / de nocte prout eorum conductoribus placuerit salve pariter et secure, sine / noxia, novitate, impedimento, carnagio et aliqua detempcione dictis / pecoribus eorumque conductoribus inferendis per officiales, subditos et stipendiarios nostros quoscunque, quibus dicimus et mandamus expresse et de certa / nostra sciencia sub ire et indignacionis nostre incurso penaque arbitrio nostro reservata quatenus presentes nostras securitatis litteras iuxta earum / seriem et tenorem teneant et servent tenerique et servari per quos deceat faciunt, sicut gratiam nostram caram habent iramque et indignacionem ac penam / predictam cupiunt evitare, cum sic omnino fieri volumus et iubemus. / In cuius rei testimonium presentes fieri iussimus, parvo nostro sigillo in pede / munitas. Datum in nostris felicibus castris prope civitatem Vestarum / die primo novembris VI^o indictionis, anno Domini M^o CCCC^o XXXXII^o. Rex Alfonsus^a. Dominus Rex / mandavit michi Iohanni Olzina, *probata*, in Comuni Neapolis XVI^o.

^a Rex Alfonsus aggiunto nell'interlinea al di sopra di dominus Rex.

1442 novembre 10. Foggia.

Concessione. *Alfonso V d'Aragona, in ottemperanza ai capitoli concessi all'università di Manfredonia, riconosce ad Antonio de Munitis, già segretario di Francesco Sforza, la possibilità di dimorare a Manfredonia con la sua famiglia e i suoi beni.*

R ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2903, f. 3v.

Pro ser Antonio de Munitis.

Alfonsus rex et *cetera* universis presentes licteras inspecturis tam presentibus quam futuris. Quociens / ea que principes in eorum fide fuerunt pollici observant atque confirmant huic illis laudis et / glorie non parum accedit. Sane pro parte nobilis viri ser Antonii de Munitis de civitate / Manfredonie fuit nobis humiliter supplicatum ut, cum proxime in reductione predictae civitatis / ab obedienciam nostram inter alia capitula universitati et hominibus eiusdem civitatis concessa / et acceptata concesserimus et acceptaverimus capitulum sequens, videlicet: «Item supplicano humiliter /⁴ ala prefata maiestà che uno nostro egregio cittadino ciamato ser Antonio de Munitis^a lo quale / he ali servicii delo conte Francisco et è suo secretario lo quale ha in questa cità la sua / donna, figlye, case et altre robe, che paczano le dicte donne et altre dicte loro cose et / altre robe salve et lo dicto ser Antonio tornare ad omne sua posta et dimorare como ad / nostro cittadino. Placet regie maiestati» et, quamquam per dictum capitulum satis cautum sit prefato / Antonio super rebus in dicto capitulo concessis et acceptatis, pro abundanciori tum^b cautela que / semper prodesse consuevit, dignaremur opportunas nostras licteras concedere prefato Antonio super / observacione capituli^c prelibati ut possit ad dictam civitatem Manfredonie venire / et stare, aliqua agere secundum quod in prefato inserto capitulo denotatur, nos itaque eisdem supplicacionibus / libencius inclinati et pro nostre fidei observacione tenore presencium de certa nostra sciencia capitulum / idem omniaque et singula in eo contenta confirmantes volumus et contentamur quod dictus ser / Antonius ad sui libitum possit libere Manfredoniam venire ibique stare aliaque agere que / in dicto capitulo continetur, mandantes scienter et expresse universis^d et singulis / officialibus huius regni et signanter capitaneis et quibuscumque aliis officialibus predictae / civitatis Manfredonie aliisque personis ad quas^e spectet quatenus, forma^f prefati inserti capituli / ac presencium licterarum nostrarum per eos et eorum quemlibet diligenter actenta, permictat^g prefatum ser Anto/nium libere venire ad dictam civitatem ibique stare et morari aliaque agere que in eodem / capitulo denotantur, nichil in contrarium tentaturi quavis causa si graciam nostram caram / habent. In cuius rei testimonium presentes licteras fieri nostroque sigillo pendente iussimus commu/niri. Datum apud nostram terram Fogie die decimo novembris VI^e indictionis, M^oCCCC^oXXXII^o, huius / regni anno octavo, aliorum vero regnorum anno vicesimo septimo. Rex Alfonsus.

Dominus rex mandavit michi / Arnaldo Fonolleda.
Probata.

^a Nel documento contenente i capitoli (reg. 2902, 124, al f. 126v) si legge Minutis.

^b tum nell'interlinea: sul rigo un trattino segnala il punto di inserimento.

^c Segue prohibati dep.

^d Segue officialibus dep.

^e La a corr. da o.

^f fo corr. da altre lettere.

⁸ *Sic, per permittant.*

1442 novembre 11. Foggia.

Giuramento e omaggio. *L'università di Foggia presta giuramento ed omaggio ad Alfonso V d'Aragona.*

- R** ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2941, ff. 140v-141v. Presso il margine superiore e in basso, in prossimità della rilegatura, fori dovuti a insetti bibliofagi che interessano solo in minima parte il testo. Dopo l'introduzione del notaio Olzina era stata erroneamente registrata parte del documento di procura dell'università di Troia, interrotto alla quinta linea del f. 141, su cui furono tracciate trasversalmente due linee oblique e in corrispondenza delle prime linee, presso il margine, fu apposta la nota, in parte caduta per la rifilatura del foglio, che indicava l'errore e la corretta ubicazione del documento di Troia: «[non bene h]ic sed / [in d]uas cartas». In effetti tale giuramento si trova al f. 142 dello stesso registro.

H[o]magium prestitum per syndicos / terre Fogie

Pateat^a universis quod die dominica intitulata, XI^a die mensis novembris sexte indictionis, / anno Domini M^o CCCC^o XXXXII, post solemnem missam in ecclesia maiori terre Fogie, / coram maiestate serenissimi et illustrissimi domini regis Alfonsi, Aragonum, Sicilie citra et ultra farum / et cetera regis, existente ac sedente more solito in suis solio et apparatu intus ecclesiam / maiorem dicte terre Fogie, coram dicto serenissimo principe Nicolaus de Monteauero et Raynaldus / de Duracio milites, syndici et procuratores cum potestate infrascripta universitatis et singularum / personarum terre Fogie, flexis genibus, nomine suo proprio et eciam tocius dicte universitatis / et singularum personarum illius fecerunt et prestiterunt solemniter ligium et homagium / in forma solita et consueta, ore et manibus, presentibus ibidem illustribus et magnificis / viris Iohanne Antonio de Baucio de Ursinis, principe Tarenti et cetera, regni Sicilie magno / comestabulo, Gabriele de Baucio de Ursinis, duce Venusii, et Iohanne de Sancto Severino, / Marsici et Santiseverini comite, collateralis, consiliariis domini regis predicti, testibus / ad premissa vocatis et me, Iohanne Olzina, notario publico et regio consiliario et secretario.

Tenor vero potestatis predicte talis est^b.

¹⁴¹ In nomine Domini nostri Iesu Christi amen, anno nativitatis eiusdem millesimo CCCC XXXXII, regnante serenissimo domino / nostro domino Alfonso, Dei gracia inclito Aragonum, Sicilie citra et ultra farum, Valencie, Hungarie, Hierusalem, / Maioricarum, Sardinie et Corsice rege, comite Barchinone, duce Athenarum et Neopatrie ac eciam illustrissimo / comite Rossilionis et Ceritanie, regnorum vero eius in regno Sicilie et citra farum anno VIII feliciter / amen, mense septembris, die XXIII eiusdem presentis anni VI indictionis, apud terram Fogie. Nos, Algiasius Marra/bensis de dicta terra Fogie per totum regnum Sicilie ad vitam ad contractus reginalis iudex, Iacobus Nardelli / de Sparano de terra predicta eciam per totum predictum Sicilie regnum publicus ubilibet reginali auctoritate notarius / et testes subscripti ad hoc specialiter vocati^c pariter et rogati, presenti scripto publico instrumento fatemur, declaramus, / testamur et notumfacimus universis quod predicto die, in nostri presencia constituta universitas et homines terre / Fogie predicte pro maiori et saniori parte ipsius in unum more et loco solitis congregata in ecclesia beate / et gloriose Virginis Marie, sita intus menia terre Fogie iamdicte, in qua solet dicta universitas pro / suis peragendis et tractandis negociis coadunari et congregari ad sonum campane, de mandato magistri /

iurati terre predictae observatisque aliis sollempnitatibus et moribus que in talibus requiruntur et solite sunt / servari, universitas ipsa et homines universitatis ipsius ut supra congregata, nemine discrepante, / plenarie et ab experto confisi, ut dixerunt^d, de fide, prudencia, sufficiencia, industria, sollicitudine pariter et / legalitate spectabilium militum domini Nicolay de Monte Aureo et domini Raynaldi de Duracio, civium terre / Fogie supradicte, ipsos siquidem dominum Nicolaum et dominum Raynaldum, licet absentes tamquam presentes / et quemlibet ipsorum insolidum, ita quod occupantis condicio melior, potior seu forcior non existat, sed / quod unus ipsorum inceperit alter vel reliquus mediare prosequi et finire valeat, ipsorum alterius / presencia vel ausencia quomodolibet non obstante, sponte coram nobis die et loco prenarratis, dicti universitas / et homines terre Fogie prenominate omni meliori, validiori et efficaciori via, iure, modo et forma magis, / melius et apcius valituris fecerunt, constituerunt et sollempniter ac legitime ordinaverunt eorum et cuiuslibet / ipsorum insolidum, ut prefertur, veros, generales et legitimos syndicos, procuratores, actores, factores, infrascriptorum / negotiorum gestores, certos et indubitatos numpcios speciales seu quocunque alio nomine vel vocabulo dici, / censi nuncuparique possunt comodius atque debent cum omni et quacunque plenitudine potestatis, ita quod / generalitas specialitati non deroget nec econtra ad se personaliter vice, nomine et pro parte ipsius universitatis / et hominum terre eiusdem conferendum ad pedes dicti serenissimi et illustrissimi domini nostri domini regis et / ipsi dicte regie maiestati ligium, homagium et fidelitatis debitum iuramentum sindicario nomine et pro parte / dicte universitatis et hominum universitatis eiusdem prestandum in forma debita et sollempni ac iuxta / formam et ritum in regali^e curia consuetam et a iure permissam et quoque instrumenta et cautelas pro huiusmodi / causa necessaria et oportuna syndicario nomine quo supra stipulandum et faciendum, cum obligatione bonorum / tam mobilium quam stabilium dicte universitatis et hominum ipsius terre, iuramento, prestacione, renunciacionibus / et aliis sollempnitatibus et clausulis oportunis necnon syndicario nomine quo supra confirmacionem^f franchiciarum, / privilegiorum et imunitatum^g ac *graciarum* eidem universitati et hominibus eiusdem terre Fogie per predecessores reges et / principes facte et factarum petendum et graciose obtinendum et, si necesse fuerit, de novo petendum / licterasque, privilegia fieri rogandum et generaliter omnia alia et singula in premissis et quolibet premissorum et ex eis dependentibus et emergentibus ac connexis faciendum et exequendum que fuerint necessaria et / oportuna et quilibet veri et legitimi syndici omni plenaria potestate suffulti facerent facere, /^{141v} possent e deberent^h et que ipsimet constituentesⁱ facerent facere, / possent et deberent si premissis omnibus personaliter interessent, eciam si talia forent que mandatum / exigent propterea speciale, nullo forsitan in presenti^j syndicus instrumenti pretermisso obsistente, cum ea que expressa non / essent necessaria fuerit universitas ipsa et homines terre eiusdem habere voluerunt pro expressis et specificis pro / narratis; dantes et concedentes dicti constituentes eidem syndicis et procuratoribus ac nunciis noviter constitutis et / cuiuslibet ipsorum ut supra plenam, generalem et liberam licenciam ac omnimodam^k potestatem, cum pleno, libero et speciali / mandato dicendi et exequendi in predictis et circa predicta ac aliis emergentibus, annexis, connexis ex / eidem totaliter et plenarie vices suas; promicentes et obligantes se dicti constituentes dictis eorum / et cuiuslibet ipsorum syndicis et procuratoribus, michi prefato notario publico tamquam persone publice presenti / et stipulanti apud prefatum iudicem et subscriptos testes pro parte omnium et singulorum quorum vel cuius exinde / interest et poterit interesse, sub expressa ypotheca et obligatione omnium et singulorum bonorum eorum mobilium et / stabilium, presencium et futurorum, se ratum, gratum perpetuo habiturum et firmum omne, totum et quicquid / et quantum per dictos suos syndicos et procuratores et quemlibet ipsorum

ut supra in premissis et circa premissa actum, factum, / promissum et procuratum fuerit sive gestum. Et de premissis plena fides valeat adhiberi, presens publicum / nichilominus sindicatus instrumentum per nos exinde factum est, scriptum siquidem per manus mei notarii / supradicti ad requisicionem et postulacionem dicte universitatis et hominum universitatis eiusdem terre / Fogie, signo meo solito signatum, subscriptum subscripcione mei qui supra iudicis et nostrum subscriptorum testium qui / premissis omnibus et singulis vocati et rogati interfuimus subscripcionibus et subsignacionibus roboratum, quod scripsi ego idem Iacobus, publicus ut supra notarius, qui premissis omnibus vocatus et rogatus interfui et / predicto meo solito signo signavi. Superius autem ubi abrasum legitur «et que ipsimet», item alibi ubi^l / abrasum legitur «forsitan» et alibi ubi abrasum legitur «per», ego idem notarius Iacobus^m propria manu / abrasi, addidi, correxi pariter et emendavi, non vicio sed oblivione, quia casualiter scribendo obmisiⁿ / et erravi.

+ Ego qui supra Algiasius Marrabensis de Fogia ad contractus iudex predicta fateor.

+ Ego Donatus Vitellus magister iuratus terre Fogie predicta fateor vera esse et me subscripsi.

+ Ego Colucius Castaldus syndicus terre Fogie predicta fateor vera esse et me subscripsi.

+ Ego Nicolaus Nardi iudicis Macthei de Fogia predicta fateor vera esse et me subscripsi.

+ Ego Rencius de Iabucia de Manfridonia predicta fateor vera esse et me subscripsi.

+ Ego Mucius Gaulinus de Fogia predicta fateor vera esse et me subscripsi.

+ Ego Bernardus Falcea de Fogia predicta fateor vera esse et me subscripsi.

+ Ego Iacobellus de Madio de Fogia predicta fateor vera esse et me subscripsi.

+ Ego Paulus Marzanus de Tramonto predicta fateor et me subscripsi.

+ Ego Iacobellus de Sappi predicta fateor et me subscripsi.

+ Ego magistro Anius Theonicus testis sum.

+ Ego^o Colucius de Siniuri de Fogia testis sum.

+ Ego Antonius Mendinus testis sum.

+ Ego Marcus de Iordano de Fogia testis sum.

+ Ego Angelus Pica de Florencia testis sum.

+ Ego Dominicus de Bisancio de Fogia testis sum.

+ Ego Nicolaus de Robertus^p de Salice testis sum.

+ Ego Angelillus de Macciotta testis sum.

+ Ego Alibruno de Iannitello de Fogia testis sum.

+ Ego dominus Nicolau archipresbiter fogitanus testis sum.

+ Ego dominus Andreas cantor ecclesie Sancte Marie de Fogia testis sum.

+ Ego dominus Stephanus de Ioy^d canonicus fogitanus testis sum.

+ Ego dominus Angelus de Antoni^t Corallo Galientrus fogitanus testis sum.